**1980** Vgl. Summa Halensis III Nr. 357 zu 2 (ed. Bd. IV/2, 531a–b; in dieser Ausgabe S. 796–799).

**1981** Vgl. ebd., Nr. 361 (ed. Bd. IV/2, 540a; in dieser Ausgabe S. 832–835).

**1982** Vgl. ebd.

interficatur aliquis, nec aliquo modo erat in intentione iacentis; talis occisio fit casu. Necessitate vero fit homicidium, ut cum aliquis, ne interficiatur, interficit. Voluntarie vero fit homicidium, cum fit ex intentione sine aliqua impellente vel cogente causa.

[Nr. 406] **XII. Sextum praeceptum.**

*Non moechaberis.* Nota quod hoc praecepto non tantum prohibetur adulterium, sicut sonat verbum moechandi – moechari enim est adulterari, omnis moechus adulter est – immo, sicut dicit Augustinus, prohibetur «omnis illicitus coitus et illorum membrorum omnis illegitimus usus». Omnem autem illicitum concubitum determinat per septem differentias: fornicationem, meretricium, adulterium, stuprum, sacrilegium, incestum, peccatum sodomiticum. Posset autem addi et octava differentia, quae posset per circumlocutionem nominari libidinosus coitus coniugalis. Quae possunt sic definiri. Fornicatio est inordinatus concubitus, quo solutus solutam naturali usu cognoscit. Et intelliguntur solutus et soluta a vinculo coniugii et consanguinitatis, Ordinis, religionis seu voti continentiae. Naturalis vero usus intelligitur ad differentiam illius qui est contra naturam. – Meretricium vero dicitur duobus modis, quemadmodum et meretrix. Meretrix enim dicitur uno modo, quae vagam libidinem sequitur, et secundum hunc modum meretricium est vagae libidinis insectatio; vaga autem libido dicitur ad differentiam fornicationis, in qua est libido determinata respectu unius personae, ut cum una extra matrimonium adhaeret uni: extra matrimonium dico vel quodlibet aliud praedictorum. Alio modo dicitur meretrix, cuius publice venalis est turpitudine, et secundum hunc modum meretricium est mulieris solutae publice venalis concubitus. – Adulterium vero est inordinatus concubitus, quo coniugalis thorus violatur; unde adulterium dicitur quasi accessus ad alienum thorum. – Stuprum vero est inordinatus concubitus, quo virginalis integritas corrumpitur. – Sacrilegium vero secundum nomen suum non appropriatur differentiis luxuriae: sacrilegium enim est laesio sacrae rei. Tamen, prout distrahitur ad differentiam luxuriae, dicitur sacrilegium; tamen proprius et melius diceretur sacrilegus concubitus inordinatus concubitus, quo continentia Deo sacrata laeditur sive violatur. Conse-

in der Absicht des Schleuderers lag; eine solche Tötung geschieht aus Zufall. Aus Not wird ein Mord begangen, wenn zum Beispiel jemand tötet, um nicht selbst getötet zu werden. Willentlich wird ein Mord begangen, wenn er absichtlich getan wird ohne irgendeinen drängenden oder zwingenden Grund.